~!.:
Q

ESTADO DE MATO GROSSO

de Barra.._ct_o_G_al"cas-MT

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nt 008/ 2022, 06 DE MAIO DE 2022, DE AUTORIA A MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS.

UDOEM~ZOU

"ALTERA DISPOSITIVO DA RESOÇUÇÃO Nl 021/2018, DE

11 DE SETEMBRO DE 2018, QUE REGULAMENTA O
CONTROLE DE FREQUlNCIA DA ASSESSORIA JURfDICA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS-MT.

ENCAMINHADO À~2022 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSnÇA E REDAÇÃO

E-mail: camarabg@gma11.com

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sesslo Odinâria do

dia •n;;;;;;~-c_

BARRA DO GARCAS

.._ IIIIID a •117. c...,...., Mtt..a~&~/Mtt-2385/Mtt~-CEP 71.8CJO.GIO- a.r. c1o a.ç..MT

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

■ftllÍaiÍtTifWIÍt4^^^ Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
Vliiiiicip;

Cam. Mun. B.iGarças
F,s_sQ:£l—
ASS

REDAÇÃO
Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.® 026, Liv. 25, Fls. 76Em 06/05/2022
às 14:20 hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
n Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
n Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N°. /2022

Autor: MESA DIRETORA DA CÂMAF(A MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.fiO ^ /2022 DE 25 DE ABRIL DE 2022
"Altera dispositivo da Resolução n" 021/2018, de 11 de
setembro de 2018, que regulamenta o Controle de
Freqüência da Assessoria Jurídica da Câmara
Municipal de Barra do Garças - MT."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica alterado o caput do artigo 2° da Resolução n" 021/2018, passando a
vigor com a seguinte redação:

2"' O Controle do trabalho dos Membros da Assessoria Jurídica dar-
se-á por Controle de Freqüência por Produtividade e Qualidade de Serviços,
devendo o Procurador Jurídico e o Procurador Geral executarem as metas
estabelecidas na Lei Municipal n" 4.365 de 22 de dezembro de 2021 e Lei
Complementar 322 de 30 de março de 2022.

Art. 2° - Revogam-se em todos os seus termos o artigo 3® da Resolução em
epígrafe.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do^aEcas-JvlTr.25.de abril de 2022.

r^

PedroTèFtfciríí <fó>Sílva Filho (Pedro Filho)
Vereador - PSD
Presidente Mesa Diretora

Jairo
lor - PRTB

1® Secretário Mesa Diretora

GaíM^el Kereira
ercwfor^TSbB

Vic(/Presidente M Diretora

Jairo Marques ^rreira
Vereador - Republicanos

2® Secretário Mesa Diretora

Aprov3clo por Unânimidado
de vereadores presentes
em Sessão C^inária do

90O

(66) 3401-2484 / 08Ü0 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg,br/giimar.nascimento@barradogarcas.rat.Ieg.br

'C!:imara
M iiii ici (>al

lasHaBarama

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

„ Wun.B

—lf\s

Iftss,

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A presente alteração faz-se necessária, pois. em virtude da revogação da Lei
3.272 de 23 de fevereiro de 2012, pela Lei Municipal n° 4.365 de 22 de dezembro de 2021, que
consolida a legislação da estrutura administrativa e do plano de cargos e salários da Câmara
Municipal de Barra do Garças-MT, o controle da freqüência dos membros da Assessoria
Jurídica ficou sem regulamentação.

Desta feita, apresentamos a referida alteração, tão somente para substituir a
menção da Lei Revogada pela Norma vigente.

Eis nosso pensamento.

Salvo melhor juízo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 25 de
abril de 2022.

iTerreira da Silva Filho fP(PPedro

Vereador-PSD

Presidente Mesa Diretora

edro Filho)

Jaíro Gehm

Vereador^RTB
1° Secretário Mesa Diretora

çrei rereira

eador- PS

ice-Presidénte Mesa Diretora

Jairo Mapqties ferreira
Vereador - Repujnicanos
2° Secretário Mesa Diretora

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023camara@barradogarcas.mt.leg.br /gilmar.nascímentof^barradogarcas.mt.leg.br

BARIU DO GARÇ AS

Estado de íVIato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun. B. Garça

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que o Projeto de Resolução 008/2022 de autoria da mesa diretora da

Câmara Municipal dispõe sobre alteração da RESOLUÇÃO N° 021 /2018. DE 11 DE

SETEMBRO DE 2018 (Altera dispositivos da resolução 021/2018, que regulamenta o

controle de Freqüência de Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Barra do Garças -

MT), sendo assim, não foi efetuado busca para verificação de normativa do mesmo assunto.

Barra do Garças-MT. 09 de maio de 2022

Rosiváij Barbosa Gomes Júnior
Arquivo - Portaria 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/caniaramunicjpalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camarabg@gmall.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C :'im;ua
MII iiici |Ki

BARRA DO C;ARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam.Mun. BA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Resolução n'' 008/2022
de autoria A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BARRA DO GARÇAS-MT

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal,
\G de de 2022.

em

f.JAIROGEHM
Presidenífi.

APROVADO

El^ESSAn) & /O y / ao
V  V.>CLc 1.1. •-:>

atma Balhino de ̂ ousa

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara(®barradogarcas.mt.leg.br / imprensafíííbarradogarcas.mt.leg.br / ouvidorlaí®barradogarcas.mt.Ieg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

'C!;'inuiia
Mil II ic i |)il

2

VOTAÇÃO

VERÉADORES ) PARTIDO SIM NÀO AB^ENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB V

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS /

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD
X

JAIME RODRIGUES NETO MDB
y

JAIRO GEHM- r Secretário PRTB
/

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

X
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC

y

MURILO VALOES METELLO REPIBLICANO

y
PAULO BENTO DE MORAIS PL

r\ f 1

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD ■  \

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB y

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇAO: MÉRITO

Aprovado por-Unanirnidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinárla do

IG / c - ' — ̂"díi; I o: j

(66) 3401-2484 /3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.coni/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.ieg.br / iniprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvídürla@barradogarcas.mt.leg.br